4664

PATRI JOANNI PELLETARIO EX COMM.

ROMA 28 JULII 1554<sup>1</sup>.

*De Dominico et Lazaro.* — *Pecunia pro brevi expediendo recepta est.* — *Pro Renata, Ferrariae principe, saepe litatum est et precationes factae.* — *Non probatur Sebastianum Megensem Argentam mitti.* — *Ignatius valitudinarius sociorum precibus commendatur.*

Pax X.<sup>i</sup>

A due lettere de V. R. de 13 et 19 del presente responderò per questa.

Circa Domenico, si ueneua finto, sarà il danno suo. Dio lo aggiuti.

Quanto al fratello Lazaro V. R. li dirà, oltra gli altre cose che li parerà, che quando hauesse di andar fuora, che non doueria farlo come puto, fuggendo, ma che scriua et domanda licenza de qua de Roma, che nessuno si tiene per forza nella Compagnia nostra. Scriuaci però la R. V. quale è il suo offitio et come procede del resto, in quanto si può scriuere.

Li 3 ▽ per il breue si riceuerno.

Per il negotio di madamma si son dette messe assai et orationi. Dio N. S. operi con sua potente manu.

De andar il fratello Sebastiano in Argenta non so come sia possibile, hauendo butato tanto sangue per la bocca, che dubitiamo non sia per far tal offitio più. Et quando potessi, è necessario in Bologna, o uero altro in suo loco. Si uederà se potrà dar si alcuno aggiuto de Roma.

Nostro Padre ua assai ualetudinario. V. R. faccia raccomandar a Dio la sua sanità in quanto sia per magior seruitio diuino. Sia salute a tutti Jesù X.<sup>o</sup>, signore nostro et uita senza fine.

De Roma 28 di Luglio 1554.

*Inscriptio.* Ferrara. Al P. Pelletario.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest.* II, fol. 143v et 144r. Paragraphus de Lazaro exstat in *Cod. Monac.* II, fol. 17r, et in *Cod. Rom.* VI.

## 4665

PATRI JOANNI PELLETARIO EX COMM.

ROMA 28 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Francisci Scipionis litterae, quibus Pelletarius perstringitur, eidem mit-tuntur.—Excitatur ad defectuum emendationem et ut se coram fratribus magis amabilem reddat.—Post scriptum. De collegio Argentensi.—Socii ad illud ex Urbe mitti non possunt; quare ex suis subditis, Ferrariae aut Mutinæ versantibus, educi debebunt.—Praestat collegium habere unum apte institutum, quam plura numerare male sus-tentata, in quibus nec ordo nec disciplina vigere possunt. —Aliud post scriptum. Jubetur Pelletarius considerare utrum facienda sit necne erectio collegii ferrariensis.—Merita Mariae del Gesso agnoscantur, sed praestaret ut Ferrariae princeps fundator esse vellet; quo modo id fieri posset, ostendit.*

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo Padre.

Qui mando a V. R. la originale del fratello Francesco Bor-don per suo auiso. Ma nostro Padre, che mi ordinò la mandassi, non uuole che lo sappia in conto alcuno detto Francesco. Per amor de Christo, che V. R. non si contenti de andar bene coram Deo, ma che si sforsi etiam coram fratribus farsi più amabile; et essaminando alcuni diffetti, massime del huomo esteriore, quali sogliono essere causa de inquietare et perturbare gli altri, ueda de emendarli. Et si ben di qua si dia la colpa in gran parte agli altri, non pare uerisimile che tutta sia loro, essendo tanti, et alcuni trouandosi bene doue non è presente V. R. Et adesso, hauendo cura de doi collegii, et preparandosi il terzo, più bisogno ha d' essere aggiutato da Iddio, et de edificar gli altri uerbo et exemplo

Non altro, se non raccomandarmi alle orationi di V. R. Sia con tutti Jesù X.<sup>o</sup>

De Roma 28 di Luglio 1554.

*Inscriptio.* Al medesimo [P. Pelletario].

Post scripta.

Dopo l' altra scritta mi ha parlato nostro Padre sopra quello che V. R. dimanda per Argenta, dicendo che doueria bastar che

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, ff. 144 et 145.

una et più uolte si è scritto alla R. V. che, si uoleua mandar alcuno in Argenta, mandasse dellí suoi de Ferrara et Modena, et non facessi conto d' altra parte. Etiam mi ha tornato a dire che non si accetti casa ni chiesa in Argenta senza che lui sappia; et che V. R. non prometta se non per quelli quattro o cinque mesi che al principio li fu detto; et se non hauera promesso, si restringa a doi mesi; perchè in uero la Compagnia si troua molto male in questi collegietti. Uno buono seria più al proposito, et di là si potriano mandar operarii ad tempus in altre bande, et potriano sustentarsi alcuni scolari, il che non si può nelli collegietti, perchè a fatica dano il necessario per li sacerdoti et maestri et qualche seruitore, come in quello di Modena. Et poi con le fatiche et occupationi importune chi more, chi si tenta et se ne ua, et così trauagliano la Compagnia, alla quale non sono conueniente collegii se non di mediocre grandeza, doue possa essere un portiero, et ordine, et disciplina dentro di casa. Et non si dimentichi V. R. di questo. Et si uole gente, procure di guadagnarla, o farla nel suo collegio, trattenendo buon numero de scholari, doue possano poi cauarsi li suppositi che desidera per il diuino seruicio nel ferrarese.

De Roma 28 di Luglio 1554.

Non essendo fatta eretione de eollegio in Ferrara, sarebbe da considerar se doueria farsi o non. La signora Fattora non sappiamo se ha donato la casa et chiesa alla Compagnia nostra, o uero la tiene in suo nome. Auisici di questo V. R. Credo meglio li conuenirebbe a lei essere fundatrice per nia de merito, che a nessun altro. Pur l' autorità de chi dà di 200 v.<sup>di</sup> non so se lo permetterebbe. Saria bene che S. E. uolessi essere fondatore, et facessi applicare tante intrate ferme de cose ecclesiastice o seculari, che si potessi trattenere un buon numero de scholari, et all' hora del suo seminario potria mandar nuoue piante in altri luoghi. Dio N. S. guidi ogni cosa come più sia conueneuole per suo seruicio. Amen.

*Inscriptio.* Per Ferrara. Per il P. Pelletario.

## 4666

PATRI CAESARI HELMIO EX COMM.

ROMA 28 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Rodericius projectus est.—Litterae redditae sunt; jubetur tamen Helnius cavere ne deinceps litterarum fasciculum, ad alios transmittendum, romanis sociis mittat.—Albertus Ferrarensis ad suos scribat, sed illos moneat se velle ad tempus ab scribendo abstinere.—Pelletario magistrum ne det, nisi commode id praestare possit; sin autem dare velit, prius illum doceat de mittendi dotibus.*

Pax X.<sup>i</sup>Charissimo Padre in Jesù X.<sup>o</sup>

Riceuessimo le sue de 21 del presente, et intendessimo la partita del P. Mtro. Simon. Dio N. S. li dia buon uiaggio.

Si dette la lettera per Mtro. Lorenzo et altre per Mtro. Pietro de Çarate. Per l'auenire non sia facile V. R. in pigliar lettere et mandarle dentro delle nostre, perchè si pagano molto care. Si possono mandar' da per se, o uero si mandino per mia di Bologna con un poco di porto signato.

Circa il scriuere del Padre don Alberto alli suoi, V. R. li dica che per una uolta satisfaccia al desiderio loro, et li auisi che per lo auenire, almeno per un buon temp<sup>o</sup>, uol essere escusato; ma che uolendo sapere de sua sanità et benessere, potranno dimandare al rettore di Ferrara, al quale scriuerà alcune uolte detto P. Alberto. Comandarli V. R., essendo collateral, non sarebbe conueniente.

Del dar uno al P. Pelletario per far la infima classe, V. R. non faccia, se non li torna bene, poichè ha cura del collegio di Venetia et Padoa, et non di quelli del Ferrarese. Se tornassi bene a suoi collegi mandar Giouanino, o altro, lo potrà fare,

Alle orationi de V. R. molto mi raccomando insieme con quelle del P. Alberto et degli altri charissimi fratelli.

Nostro Padre sta mal disposto quanto al corpo. V. R. Io faccia raccomandare a Dio N. S.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 144r.

De Roma 28 de Luglio 1554.

Mandandosi alcuni a Ferrara, si deue dar auiso de sue parti al P. Pelletario.

*Inscriptio.* Venetia. Mtro. Cesare.

### 4667

PETRO BRITONI EX COMM.

ROMA 28 JULII 1554<sup>1</sup>.

*In jungit ut rationes sincere breviterque aperiat, ob quas Romam venire velit.*

Pax X.<sup>i</sup>

Carissimo fratello Mtro. Pietro.

Presuposte due cose: una, che nostro Padre non è per mancare di quello che ha offerto; altra è, che è proprio d' ogni religioso uero abnegare sua uolontà circa luoghi et essercitii et ogni altra opera; mi ha ordinato nostro Padre ui scriuessi che uouole intendere per uostra lettera li motiui che hauete per desiderare la uenuta a Roma. Et scriuete latino o uolugare, come ui piace, pur succintamente et senza ambagi. Viste uostre ragioni, non farano che si torni indrieto nostro Padre de cosa promessa; ma per sodisfattione maggiore uouole uederle. Et se promese alcune tenete a mente, o per lettere di Roma, referite etiam la somma.

X.<sup>o</sup> nostro signor ui guardi et ui tenga in sua protettione.

Di Roma 28 de Luglio 1554.

*Inscriptio.* Padoa. A Mtro. Pietro Breton.

### 4668

PATRI JOANNI BTAE. TAVONO EX COMM.

ROMA 28 JULII 1554<sup>2</sup>.

*In Societatis templo, non in aliis ecclesiis, confessiones nostros audire oportet.*

Carissimo in X.<sup>o</sup> Padre.

Intendendo nostro Padre Mtro. Ignatio 1<sup>o</sup> ordine dato pel

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 144r.

<sup>2</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 144.

P. Mtro. Simone, d' udire confessioni in altra chiesa che la nostra della Maddalena, non essere troppo grato a monsignor nostro della Trinità <sup>2</sup>, perchè in effetto uorria che il luogo dato alla Compagnia fosse ornato più che un' altro de simile ornamento della administratione dellí sacramenti, gli pare si debba attendere nel modo primo alla propria chiesa; et V. R. così lo faccia, perchè l' oblico nostro in Jesù X.<sup>o</sup> così ci spinge. Quando si potrà trattenere tanto numero de sacerdoti nella nostra chiesa et collegio de Padoa, che si possano prestare confessori ad altri luoghi, restando fornito il nostro, all' hora si potrà parlare de ciò. Non si esclude con questo che V. R. non possa andare a confessare vna persona inferma a casa sua, o qualche altro particolare; ma il luogo ordinario de sentire confessioni sia pure in Padoa nostra chiesa.

D' altre cose non occorre che dire se non che stiamo bene nella casa et collegi, benchè nostro Padre è assai indesposto alle uolte; et ci raccomandiamo all' orationi di V. R. et dellí Padri et fratelli nostri carissimi.

De Roma 28 de Luglio 1554.

*Inscriptio.* Per Mtro. Battista Tauono. Padoa.

Della motatiene de Giouannino <sup>3</sup>, de Padoa, ci si scriue a Roma, ma non ci consta sé lui istesso la desidera. In caso che la desiderasse, V. R. gli faccia scriuere una lettera (come si scrisse a Pietro Britton), presuposta la abnegatione conueniente. Scriua etiam V. R., de quelli che sente deueriano mutarsi, le cause in breue. Et non accaderà dire niente a Giouannino in casu che lui non mostri uolere motatione.

A Pietro Britoa mostri V. R. la sua, hauendola serato prima.

*Inscriptio.* Pel andesimo.

<sup>2</sup> Andreas Lippomanus. Videatur POLANCUS, *Chron.*, IV, 127 et 128.

<sup>3</sup> Joannes Otilio, de quo agit POLANCUS, *Chron.*, IV, 119 et 120.

4669

## PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 28 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Ne quicquam in collegio immutet propter cuiusdam viri consilium sine  
praepositi generalis aut provincialis approbatione.*

La R. V. è stato facile a lasciarsi governare <sup>a</sup> di chi non accadeua, massime in cosa che conuenia consultar con Roma, quale è quella de pigliare altra chiesa, abandonando la nostra de Padoa per amministrar li sacramenti <sup>2</sup>. Per l' auenire non faccia così, id est, lasciarsi gouernare de niuno, che non habbia l' ordine del soperiore generale o prouinciale. Et il medesimo si scriua a Padoa <sup>3</sup>. Si ben monsignor nostro non si sdegnasse nè l' hauesse per male, non pure douveria lasciarsi nostra chiesa. Si abondassero li preti, all' hora poteua pensaruisi.

Sia X.<sup>o</sup> con tutti, etc.

28 de Luglio 1554.

*Inscriptio.* Vinetia. A Mtro. Cesare.

4670

## PATRI EVERARDO MERCURIANO EX COMM.

ROMA 28 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Litterae objurgatoriae ad Joannem catalaunum.—De Antonio Maria et  
de domo rusticana.—De perusino collegio certis vectigalibus stabi-  
liendo.—Domina Bellota salutatur.—De libris Edmundo mittendis.—  
Ignatius melius valet; pro eo Deus exorandus.—Nuntii.*

Pax X.<sup>i</sup>

Le ultime de V. R. sono de 15 et 21 del presente.

<sup>a</sup> gouernerare ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 144v.

<sup>2</sup> POLANCUS, *Chron.*, IV, 127 et 128.

<sup>3</sup> ... «quamvis Collegio Veneto et Patavino aliqua suggerere, quae ad rem facerent, P. Simon posset, admonuit tamen per secretas litteras P. Ignatius Rectorem Venetum ne quicquam immutaret, propter ejusdem P. Simoni consilium, donec ad ipsum Romanam scribebat et responsum acciperet». POLANCUS, *Chron.*, IV, 134.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 144v et 145r.

A Mtro. Giouan Catalano <sup>2</sup> se scriue una lettera per ordine di nostro Padre, mostrando hauer informatione, etc., ma non significando sia di V. R. La lettera se li può dar serrata, et V. R. ci hauiserà del successo per l' auenire, et informarà dell'i particolari che potrà, et che consiste esserli pericoloso per quelli di casa et di fuora, come V. R. ci scriue.

Per il fratello Antonio Maria si è fatto oratione. Disponga Iddio N. S. di lui et di tutti come più seruito [sia].

Quella casa del campo seria bene ausarcì come la tiene il collegio nostro, et si se pensa che resterà libera a noi o non, perchè habbiamo poca informatione de questo <sup>3</sup>.

Del perpetuare la casa o collegio de Perosa seria etiam bene si trattassi, et etiam si eonsiderassi se ci fossi qualche intrata publica, ordinata per questi essercitii che usa la Compagnia, perchè cose simili col fauor del cardinale <sup>4</sup> et del legato <sup>5</sup> potranno forsa applicarsi, et farsi una dottatione buona di questo suo collegio, et non si terrebbe modo tanto insolite nelli collegi nostri de mendicare. Potria etiam star più gente, in modo che la Compagnia cauassi qualche utilità de aleuar scholari, oltra li maestri che tiene et operarli, che in effetto è cosa de assai dispendio non hauer in Perosa se non li operarii soli et quelli che li seruono, se non si sperasse col tempo altro progresso.

Si de là starà madonna Bellota, V. R. gli dia nostre raccomandazioni.

Il Dispauterio et il Pelisone <sup>6</sup>, che dimanda nostro fratello Emondo, se darà ordine si mandino al libraro de Perosa che nomina.